
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 11Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 3.551/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº. 2019/203630,
R E S O L V E:
nomear RHAMON OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Unidade de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.552/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº. 2019/203630,
R E S O L V E:
nomear LUCAS PORTELA DE AGUIAR para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Apoio a Municipalização, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.553/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº. 2019/203630,
R E S O L V E:
nomear NILBA NILZA MONTEIRO SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.554/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I- exonerar MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS DA SILVA do cargo 
em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear HELLEN LUCY GUIMARÃES BEGOT para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.555/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/182424,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANCINALDO SANTIAGO DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 8 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.556/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.557/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear OSVALDO LUIZ LAVAREDA REIS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.558/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/173678,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 22 a 
24 abril de 2019, a fi m de cumprir agenda Institucional para participar de 
reunião com a equipe técnica da Casa Civil, e conceder para tanto 2 e ½ 
(dois e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.437/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 
2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.866, DE 6 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: nomear SIMARA KELLY DE ALCANTÂRA BRITO para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação.
Leia-se: nomear SIMARA KELLY DE ALCANTÂRA BRITO para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a con-
tar de 22 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 504/2018-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 
2018, publicada no D.O.E. nº. 33.600, de 18 de ABRIL de 2018.
Onde se lê: ...para exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de 
Divisão Especializada... 
Leia-se: ...para exercer o cargo em comissão de Chefe de Operação de 
Divisão Especializada... 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.090/2019-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019, publicada no D.O.E. nº. 33.814, de 27 de FEVEREIRO de 
2019.
Onde se lê: ...a contar de 6 de fevereiro de 2019. 
Leia-se: ...a contar de 21 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.492/2019-CCG, DE 13 DE MARÇO DE 
2019, publicada no D.O.E. nº. 33.824, de 14 de MARÇO de 2019.
Onde se lê: ...a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: ...a contar de 14 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº 3.261/2019-CCG, DE 23 DE 
ABRIL DE 2019, publicada no D.O.E. nº. 33.859, de 24 de ABRIL 
de 2019.
Onde se lê: ...a contar de 25 de fevereiro de 2019.
Leia-se: ...a contar de 14 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 2.437/2019-CCG, DATADA 
DE 11 DE MARÇO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.822, DE 
12 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: “...Gerente de Segurança de Unidade Prisional...”
Leia-se: “ ...Gerente Administrativo de Unidade Prisional...”
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 432327


